
2023年10月号

岩手医科大学附属病院 内丸メディカルセンター

Iwate Medical University Hospital News

地域医療連携だより



ご挨拶

歯科医療センター長就任のご挨拶

Iwate Medical University Hospital Center

2023 年 10 月 1 日付で歯科医療セン

ター長を拝命しました山田浩之です。岩

手医科大学には 2015 年の 12 月に入職

し、これまで口腔外科領域の教育、臨床、

研究に携わってきました。

歯科医療センターは、1967 年に岩手

医科大学歯学部附属病院として開設以来、

半世紀にわたり診療体制を拡充しながら、

北東北全域の歯科医療の一翼を担ってま

いりました。現在、岩手医科大学附属内

丸メディカルセンターの 1 部門として、

最新の設備と確かな診断力により、患者

さんの口腔機能の改善、生活の質の向上

につながる診療を展開しております。

近年、様々な研究から、生活習慣病な

どの内科疾患や認知機能と、咀嚼や嚥下

などの口腔機能の関連が指摘されており、

口腔機能の向上と維持が健康寿命を延ば

す鍵になることが知られています。高齢

化が加速し、全身の健康状態や生活環境

が複雑化するに伴って、口腔医療に対す

るニーズも多様化しております。当セン

ターでは、周術期の口腔機能管理、摂食

嚥下リハビリテーション、骨粗鬆症治療

前の薬剤関連顎骨壊死予防のためのスク

リーニング、口腔がんや外傷等により欠

損した顎骨の再建等、様々な事例に応じ

て他の診療科と連携しながら、専門性の

高いチーム医療を提供できるよう努めて

います。附属病院のみならず、地域の医

療機関とも連携し、患者ファーストの医

療を追求してまいります。

また、次世代の人材の育成と、高度化

する口腔医療の研究開発を両輪とする教

育、研究施設としての役割を果たすこと

は、重要な使命です。本学建学の精神「医

療人たる前に、誠の人間たれ」の理念の下、

歯学部の学生や臨床研修歯科医が現場で

患者さんに関わる時間を最大限に生かす

指導を心掛け、信頼に足る歯科医師に成

長することを目指しております。

当センターでは、今後も安心、安全で

質の高い口腔医療の提供に努め、皆様の

ご期待に沿えるよう、スタッフ一同ベス

トを尽くしてまいります。将来にわたり

持続可能な口腔医療の発展のため、皆様

のご理解とご支援を賜りますよう、どう

ぞ宜しくお願い申し上げます。

内丸メディカルセンター　歯科医療センター長
口腔顎顔面再建学講座　口腔外科学分野　教授

山田　浩之

1

Iwate Medical University Hospital



紹介予約センターからのお知らせ

　日頃より岩手医科大学内丸メディカルセンター（以下内丸MC），矢巾附
属病院と診療の連携をいただきありがとうございます．この度，内丸MC
を中心とした肝疾患スクリーニング紹介システムの運用を開始いたしますの
でご紹介をさせていただきます．
　慢性肝障害は6か月以上肝細胞に傷害が続く状態ですが，進行いたしま
すと肝硬変に至ります．肝硬変は肝不全への進展や肝細胞癌の発症により
生命予後を短くいたします．一方で，肝硬変に至るまで無症状の方も多く，
早い時期での診断と適切な経過観察が必要です．2023 年 6月に開催され
ました肝臓総会でALT30U/Lを指標とし慢性肝障害をもつ患者さんを早期
に診断し治療に結び付けることを目標とした「奈良宣言」が発表されました．
このALT30U/Lは2024 年 4月厚生労働省が定める「標準的な健診・保
健指導プログラム」に記載された保健指導判定値に基づいております．ご
紹介いただく際の参考にしていただければと存じます．
　今回ご紹介する肝スクリーニング紹介システムではAST，ALT，γ－GT，
血小板のみをご記入いただく簡易な紹介状書式を準備しております．従来ご
準備いただいている紹介状に別紙参照とお書きいただき，簡易書式のもの
を添付いただければと存じます．簡易書式の紹介状はホームページに準備し
ておりますので，ダウンロードしてお使いいただければと存じます．当科に
て肝障害鑑別のための詳細な採血や肝疾患スクリーニングを目的とした画
像検査（腹部超音波検査やCT，MRIなど）を行い，終了次第所定の書式
にてご報告いたします．定期的な経過観察が必要と考えられる患者さんに
ついては3ヶ月，6か月または1年後の再来予約をお渡しし，先生方と併
診させていただく予定です．
　地域の皆さまの健康を最前線に立って守っていただいている先生方に於
かれましては是非，本紹介システムをご利用いただき肝疾患のスクリーニン
グにお役立ていただければと存じます．

肝臓内科 黒田英克 

【患者さん受診の流れ】

①受診

②簡易書式でご紹介 内丸メディカルセンター
紹介予約センター

④受診

⑤所定の書式でご報告

直ちに精査（矢巾）
３ヶ月後　６ヶ月後
定期通院不要

③受診日予約

－肝臓内科－ 肝疾患スクリーニング紹介システムのお知らせ

2

地域医療連携だより  10月号



地域医療連携だより（岩手医科大学附属病院）10月号
【発行日】2023年10月１日
【発　行】岩手医科大学附属病院患者サポートセンター（地域医療連携センター事務室）
　　　　　 〒028-3695　岩手県紫波郡矢巾町医大通2-1-1
　　　　　 TEL：019-613-7111（内線4152）　FAX：019-611-8071
【印　刷】河北印刷株式会社
　　　　　 盛岡市本町通2-8-7　TEL　019-623-4256　E-mail：offi  ce@kahoku-ipm.jp

岩手医科大学附属病院
患者サポートセンター
岩手医科大学附属病院
患者サポートセンター

緊急の診察依頼は365日24時間対応します

医療機関専用

0 1 9 ‒ 9 0 8 ‒ 9 1 1 1
紹介予約センター介予約センター介予約センター介予約センター介予約センター介予約センター介予約センター介予約センター介予約センター介予約センター介予約センター介予約センター介予約センター介予約センター

岩手医科大学附属病院&内丸メディカルセンター

紹介予約センター
岩手医科大学附属病院&内丸メディカルセンター

※詳細は院内掲示のポスターや、入院患者様に配布される利用ガイドをご確認ください。

患者さん用Wi-Fi サービスを導入しました！ 

院内でWi-Fi を利用できるようにしてほしい

Vol.7患者さんの声 から改善しました！

　当院では患者さんの声を聞くため、院内の 21か所に「投書箱」を設置しております。患者さんから
いただいた貴重なご意見から、改善した事例をご紹介します。

外来患者用（無料・接続制限あり）入院患者用（有料） 外来患者用（無料・接続制限あり）

患者さん用Wi-Fi サービスを導入しました！ 

入院患者用（有料）

3

Iwate Medical University Hospital

user
長方形

user
長方形

user
長方形


